
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 6

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 125 del 10/12/2024

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (art. 37 D.lgs 
36/2023) 

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di dicembre, con inizio alle ore 14:55 in modalità mista (presenza e 
videoconferenza), convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale. All'Appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco di TERLIZZI LAURA Si

Assessore MAGNI MILENA Si

Assessore BIFFI DAVIDE Si

Assessore CASIRAGHI MARTA Si

Assessore BECCALLI MARCO Si

Presenti: 4
Assenti: 1

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Valerio Esposito.

Il Sindaco Dott.ssa Laura Di Terlizzi assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la pratica in oggetto.



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 " Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltati adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di singolo importo 
pari o superiore a € 140.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sulla base degli schemi tipo annessi 
all’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio.

Richiamato l’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023 "Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo";

Dato atto che l'Amministrazione Comunale, con riferimento all’art. 6 comma 13 dell’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023,  
intende confermare quale referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, il 
Responsabile dell'Area D – Lavori Pubblici – Edilizia - Ambiente e Servizi al Territorio, arch. Molteni Elena, già 
individuata con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 19.12.2018, la quale ha provveduto a ricevere le 
proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella 
programmazione degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 ed altresì ha provveduto ad accreditarsi presso gli appositi 
siti informatici di cui all’art. 3 comma 14 dell’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 21/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema di 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027. Artt. 151 e 170 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000”, con cui 
la Giunta ha approvato lo schema del DUP 2025/2027, presentato al Consiglio Comunale ed approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n.35 del 28.11.2024;

Dato atto che è stato richiesto il parere al Revisore dei Conti;

Visto l’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023 e considerato che è stato predisposto lo schema di programma triennale dei 
servizi e delle forniture che individua esclusivamente gli acquisti da avviare nel biennio 2025/2027, in coerenza con 
le previsioni del DUP 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.35 del 28.11.2024;

Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei servizi e delle forniture 2025/2027;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile, dai responsabili delle aree competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA

-per le motivazioni espresse in narrativa, di adottare gli schemi tipo del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi per il periodo 2025/2027, costituiti dalle allegate schede, elaborate sulla base dei disposti  
dell’Allegato I.5 al D.lgs 36/2023, dandosi atto che il programma sarà approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori (DUP) ed in coerenza con il bilancio 2025/2027;

-di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs 36/2023, in analogia con il programma triennale dei 
lavori pubblici, verrà data pubblicità al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - periodo 
2025/2027, mediante pubblicazione all'Albo pretorio on-line e sul profilo del committente – sezione 
Amministrazione Trasparente – e nella Banca Nazionale dei contratti pubblici;

-di dare atto che lo schema è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.35 del 28.11.2024;

-di riservare la verifica di compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la programmazione finanziaria 
dell'ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione del bilancio di 
previsione per l'anno 2025 e del bilancio pluriennale 2025/2027;



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 6

-di confermare l’individuazione, quale referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi, il Responsabile dell'Area D – Lavori Pubblici – Edilizia - Ambiente e Servizi al Territorio, 
arch. Molteni Elena, già individuata con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 19.12.2018;

-di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs n. 
267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, trasmessa agli stessi 
copia del presente provvedimento;

-di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Dott.ssa Laura Di Terlizzi

Segretario Comunale
f.to Dott. Valerio Esposito

***

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (art. 37 D.lgs 
36/2023) 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto MOLTENI ELENA

• Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta di Delibera di Giunta;
• Esperita l'istruttoria di competenza;
• Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione.

Nibionno, 09/12/2024

La Responsabile di Area
f.to MOLTENI ELENA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il/La sottoscritta Dott. Davide Combi

• Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta di Delibera di Giunta;
• Esperita l'istruttoria di competenza;
• Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione.

Nibionno, 09/12/2024

Il Responsabile Dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 6



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/12/2024 perché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Nibionno, 10/12/2024

Segretario Comunale
f.to Dott. Valerio Esposito

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 17/12/2024 mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune, ai sensi dell’art. 47, c. 1, della Legge 142/90, per rimanervi fino al giorno 01/01/2025.

Nibionno, 17/12/2024

Segretario Comunale
Dott. Valerio Esposito

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni, della Delibera di Giunta n. 125 del 10/12/2024. Gli originali del presente 
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Segretario Comunale
Dott. Valerio Esposito


